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Ytterligere informasjon bakerst i bladet
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Nobelprisen i kjemi for 2008 ble gitt for 
oppdagelsen og utviklingen av Green 
Fluorescent Protein (GFP) fra ribbe-
maneten Aequorea victoria. Osamu 
Shimomura isolerte proteinet, mens 
Martin Chalfie var den første til å bruke 
det som en biologisk markør. Roger 
Tsien utvidet mulighetene ytterligere 
ved å produsere en rekke GFP-mutanter 
som fluorescerer i ulike farger. I løpet 
av de 20 årene som er gått siden opp-
dagelsen har GFP revolusjonert visuali-
seringen av biologiske fenomener.

At dette proteinet så visst ikke har gitt 
sitt siste bidrag til forskningen, er for-
sidebildet et glimrende eksempel på. 
Nevronene på bildet er farget i alle regn-
buens farger, mer enn 90 i tallet – langt 
flere enn det finnes GFP-mutanter. Tek-
nikken, som er er utviklet av Jean Livet 
og medarbeidere ved Harvard-universi-
tetet, er da også blitt gitt det passende 
navnet «brainbow». Ved hjelp av en avan-
sert genetisk strategi kombineres uttryk-
ket av fluorescerende proteiner i rødt, 
grønt, gult og cyan – litt på samme måte 
som bildepunktene på en TV-skjerm dan-
nes ved å blande rødt, grønt og blått lys. 
Hvilken variant som uttrykkes i hvilket 
nevron er en helt tilfeldig prosess.

Bildet viser nevroner i hippocampus 
fra en musehjerne. Gjennom flere 
århundrer har man forsket på hjernens 
ulike funksjoner. En egenskap som ble 
tydelig på et tidlig tidspunkt var at den 
fungerer som et nettverk. Brainbow-tek-
nikken muliggjør visualisering av nett-
verket idet det dannes og dynamikken 
etter danningen. Kanskje vil svaret på 
hjernens kompleksitet bli hjulpet frem 
av en organisme med et av de enkleste 
nervesystemene vi kjenner – en manet.

Jo Christiansen Bruusgaard
j.c.bruusgaard@imbv.uio.no
Institutt for molekylær biovitenskap
Universitetet i Oslo
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Forsiden på dette nummeret markerer begynnelsen på en ny årgang av Tidsskriftet – 

den 129.! I tillegg til at den illustrerer oppdagelsen som lå bak nobelprisen i kjemi 

i 2008, er den også et bilde på nye perspektiver og muligheter i medisinsk diagnostikk 

og behandling.

Medisinsk forskning og utvikling gir nye forhåpninger for pasientene, men også nye 

utfordringer. Hvem skal få nyte godt av som oftest svært dyre nye metoder? Hvem skal 

bestemme? I to artikler i årets første utgave (s. 17 og s. 21) samt i årets første podkast 

diskuteres bl.a. disse problemstillingene.

Godt nytt år!


